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ANOTACE

BUBENÍČKOVA, A. Vazba opylovačů na kolotočník ozdobný a další žlutě kvetoucí
hvězdnicovité rostliny na lokalitách jeho výskytu. Hradec Králové, 2023. Diplomová práce
na Přírodovědecké fakultě Univerzity Hradec Králové. Vedoucí diplomové práce doc.
Mgr. Petr Bogusch, Ph.D. 63 s.
Kolotočník ozdobný [Telekia speciosa] je statná, žlutě kvetoucí rostlina z čeledi
hvězdnicovitých (Asteraceae). Na našem území se jedná o invazní druh, který je značně
rozšířen v oblasti CHKO Orlické hory. Rostlina se zdá být poměrně atraktivní pro
opylovace napříč řády a čeleděmi. Cílem této diplomové práce je monitoring
samotářských druhů včel, které navštěvují kolotočník ozdobný a zjištění, zda rostlinu
využívají jen jako zdroj nektaru, nebo i pylu. Za tímto účelem proběhla pylová analýza
vzorků pylu odebraných včelám. Dále pak srovnání druhů zaznamenaných na
kolotočnících a na dalších žlutě kvetoucích rostlinách stejné čeledi, které se vyskytovaly
na studovaných lokalitách. Výzkum probíhal na 12 lokalitách v CHKO Orlické hory
v letech 2020 a 2022.
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ANNOTATION

BUBENÍČKOVA, A. The pollinators of Telekia speciosa and other yellow Asteraceae in
localities of its occurrence. Hradec Králové, 2023. Diploma Thesis at Faculty of Science
University of Hradec Králové. Thesis Supervisor doc. Mgr. Petr Bogusch, Ph.D. 63 p.
Yellow oxeye [Telekia speciosa) is a sturdy, yellow blooming plant from the Asteraceae
family. In the Czech Republic, it is an invasive species, which is widespread in the Orlické
hory PLA. The plant seems to be quite attractive to pollinators across orders and
families. The aim of this thesis is to monitor solitary bee species, which visit Telekia
speciosa, and to determine whether they use the plant only as a nectar source or also as
a pollen source. For this purpose, pollen analysis of samples which were collected from
bees was done. The next step was to compare the species recorded on Telekia speciosa to
other yellow blooming plants of the same family, that occured at the localities. The
research took place at 12 localities in the Orlické hory PLA in 2020 and 2022.
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Úvod

Obecný úvod do problematiky

Nepůvodní druhy rostlin i živočichů jsou hrozbou pro biodiverzitu, životní prostředí i
člověka. K šíření těchto druhů napomáhá mezinárodní obchod či cestování, což jim
umožňuje překonat přirozené geografické bariéry. Většina nepůvodních druhů však není
tolik škodlivá a ohrožující. Například mezi zemědělské plodiny patří velké procento
nepůvodních druhů rostlin (Wittenberg & Cook 2001). Kolotočník ozdobný [Telekia
speciosa), je stěžejní rostlinou této práce. Jedná se o nepůvodní druh patřící do čeledi
Asteraceae, který působí škody svým šířením, a proto je považován za invazní. Rostlina
má výrazné žluté květy, které jsou atraktivní pro opylovače (Mlíkovský & Stýblo 2006,
Pyšek et al. 2022). Rostlina je zařazena na Černý a Šedý seznam invazních druhů České
republiky, a to jako taxon stupně BL2, tedy druh svým šířením závislý na lidské činnosti
(Pergl etal. 2016).
U velké části samotářských včel sbírajících pyl se žlutě kvetoucí druhy rostlin čeledi
Asteraceae těší značné oblibě (Zurbuchen & Můller 2012, Bogusch et al. 2020, Kuppler et
al. 2023). O oblíbenosti kolotočníku u opylovačů jsou k dispozici jen kusé informace, což
by tato práce a jí podobné (Holinská 2023, Věříšová 2023) mohly změnit. U studií jiných
nepůvodních žlutě kvetoucích hvězdnicovitých rostlin bylo zjištěno, že mohou
významně ovlivnit složení opylovačů, a svou přítomností odvádět opylovače od
původních druhů rostlin (De Groot et al. 2007). Dá se také říci, že původní opylovači
s poměrně velkou frekvencí navštěvují květy/květenství nepůvodních druhů rostlin.
(Vila etal. 2009).
Samotářské druhy včel jsou velmi důležitými opylovači a v efektivitě a účinnosti
opylování často překonají tolik oblíbenou včelu medonosnou [Apis mellifera) (Kuppler et
al. 2023). Celosvětově počty opylovačů značně klesají. Jako hlavní příčina byly stanoveny
pesticidy. Tyto látky na opylovače působí buď přímou cestou (postřikem či kontaktem
s takto ošetřenou rostlinnou částí) nebo nepřímo, akumulací v pylu, nektaru a vodě. Je
možné, že na původní druhy opylovačů mají pesticidy horší dopad, než na
domestikovanou včelu medonosnou. Pro opětovný nárůst počtu opylovačů by bylo
nutné přijmout osvědčené postupy a opatření, které by regulovaly používání pesticidů a
jejich dopady na hmyz (Chreil & Maggi 2023).
Cíle práce

Cílem diplomové práce je monitorovat blanokřídlý hmyz na lokalitách výskytu
kolotočníku ozdobného a dalších žlutě kvetoucích rostlin z čeledi Asteraceae v CHKO
Orlické hory. Práce si dále klade za cíl zjistit, zda je kolotočník pro opylovače
perspektivní rostlinou pro získání pylu, nebo zda jim slouží pouze jako zdroj nektaru.
V neposlední řadě je cílem zjistit, pro jaké pylové specializace včel je kolotočník
atraktivní.
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1 Literární rešerše

1.1 Nepůvodní rostliny

Kromě přirozeně vyskytujících se rostlin, můžeme na území České republiky najít i
nepůvodní druhy Nepůvodní je označení pro takový druh, který se na našem území
nevyskytoval před posledním glaciálem, tedy zhruba před 10 000 lety Takovýto druh
k nám byl záměrně či nechtěně zavlečen člověkem, nebo byla jeho introdukce zcela
samovolná (Mlíkovský & Stýblo 2006).
Nepůvodní druhy lze dělit dle historického původu na archeofýty a neofyty. Za časový
milník se považuje rok 1492, tedy konec 15. století. Rostliny introdukované před tímto
datem mají označení archeofýty a pocházejí především z oblasti Středozemí. Naopak
rostliny, které se k nám dostaly po tomto datu, označujeme pojmem neofyty a pocházejí
především z Ameriky a Asie (Mlíkovský & Stýblo 2006).
Dalším způsobem jak dělit nepůvodní druhy, je členění na přechodně zavlečené,
zdomácnělé (naturalizované) a invazní. Přechodně zavlečené druhy přežívají jen díky
lidské činnosti, která napomáhá rozvoji jejich populací. Zdomácnělé druhy vytvářejí
populace samovolně bez přičinění člověka. Poslední a poměrně nebezpečnou skupinou
jsou druhy invazivní, které tvoří početné populace a mají značný expanzní potenciál
(Mlíkovský & Stýblo 2006). Právě invazní druhy rostlin jsou jedním z předmětů zájmu
této práce.
Během poslední dekády došlo ke zlepšení dostupnosti a přístupnosti dat o nepůvodních
organismech a jejich rozšíření, a to díky mezinárodní spolupráci na shromažďování dat.
Nyní máme k dispozici dvě hlavní databáze. Jedná se o The Global Invasive Species
Database, která obsahuje informace o podstatných invazních druzích, a The Global
Register of Introduced and Invasive Alien Species, která shromažďuje informace o
nepůvodních druzích napříč všemi taxony a zeměmi jejich výskytu. Tato data jsou velmi
důležitá jako podklady teorií o rostlinných invazích, jejích příčinách a důsledcích (Pyšek
etal. 2022).
Každých deset let, počínaje rokem 2002, vychází Katalog nepůvodní flóry ČR. V katalogu
z roku 2002, autoři uvádějí pro původní druhy flóry číslo 2754, pro nepůvodní pak 1378.
Při procentuálním vyjádření dostaneme hodnotu 33,4 %, která udává celkový počet
nepůvodních druhů ze všech rostlin vyskytujících se na našem území. Z nepůvodní flóry
je pak 90 druhů invazních, což odpovídá 6,5 % všech rostlinných druhů vyskytujících se
na našem území (Pyšek et al. 2002).
O deset let později došlo k aktualizaci katalogu. Hodnoty tehdy udávaly číslo 2945 pro
původní druhy rostlin a 1454 pro nepůvodní. Procento nepůvodních rostlin v té době
činilo 33,1 %. 61 druhů, tedy 4,2 %, tvořily rostliny invazní. Značný úbytek invazních
druhů v porovnání s prvním katalogem je zapříčiněn změnou v nahlížení na dané

[…]

příliš preferován (Bubeníčkova 2021). Věříšová (2023) také zkoumala opylovače
kolotočníku a obecně všechen hmyz, který se na jeho květech vyskytuje. Při tomto
výzkumu byly ještě pod porosty kolotočníku rozmístěny Moerickeho pasti žluté barvy,
které imitovaly žluté květy rostlin. Celkově bylo při obou metodách odchytu získáno 98
druhů blanokřídlého hmyzu. Nejpočetnější skupinou sbíranou z květů rostliny byli
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čmeláci. Při odchytu entomologickou sítí byly nejčastěji odchytávány druhy Bombus
lucorum, Bombus sylvestrís a Bombus pascuorum, v pastích pak Bombus pascuorum a
Bombus soroensis. Mezi těmito dvěma metodami byl velký rozdíl v počtu odchycených
čmeláků. Při smýkání se jednalo o celkem 504 jedinců, zatímco při odchytu do pastí jen
57. Tím by se potvrdil i závěr z práce Bubeníčkové (2021), a tedy, že čmeláci využívají
kolotočník jen ke sběru nektaru, nikoli pylu. Na druhou stranu se početnost může lišit
kvůli umístění misek na zemi a ne do výšky květů rostliny. Ze včel vykazovaly nejvyšší
početnost při smýkání druhy Heríades truncorum, Lasioglossum calceatum a Megachile
ligniseca. Do pastí se nejvíce chytaly druhy Seladonia tumulorum a Panurgus banksianus.
Z ostatních zkoumaných blanokřídlých byl v pastích nejčastěji přítomen druh Vespula
vulgarís. Celkový počet čmeláků odchycených z kolotočníku byl pětinásobně vyšší než
počet včel. Holinská (2023) ve své bakalářské práci zkoumala denní motýly létající na
květenství kolotočníku. Celkově bylo na kolotočníku zaznamenáno 28 druhů motýlů,
včetně druhů z Červeného seznamu ohrožených druhů ČR. Dá se tedy tvrdit, že
v horských oblastech CHKO Orlické hory kolotočník představuje zdroj potravy pro hmyz
tam, kde je o nektar a pyl nouze. Věříšová (2023) kromě blanokřídlého hmyzu
zaznamenala spoustu dvoukřídlých, ti však nebyli primárním cílem jejího výzkumu.
Z výsledků výzkumu je patrné, že kolotočník tvoří podstatnou část pylových vzorků
odchycených druhů samotářských včel. Například u druhu Heríades truncorum zaujímal
v průměru až více než 80 % obsahu pylu. Podobně tomu bylo i u druhu Andrena
denticulata, Megachile ligniseca, Lasioglossum pauxillum či Lasioglossum albipes, kde
kolotočník průměrně zaujímal kolem 60 % pylu. Dá se tedy tvrdit, že ačkoli se jedná o
invázni a poměrně agresivně se rozpínající druh (Mlíkovský & Stýblo 2006), u včel má
potenciál stát se pylodárnou rostlinou.
Porosty kolotočníku jsou v Orlických horách značné husté a rozrostlé. Možným
způsobem, jak kolotočník ozdobný částečně eliminovat, ale současně zachovat
v dostatečné míře porosty pro opylovače, je dle autorky likvidace rostlin (odkvetlých
květenství) před dozráním nažek a jejich vysemeněním. Tím by se porosty nemusely
dále příliš rozrůstat. Mlíkovský & Stýblo (2006) udávají jako doporučený způsob
likvidace seč, postřik a vyrývání. Pergl (2019) doporučuje zřízení kampaně pro lepší
povědomí veřejnosti o invazním potenciálu rostliny. Jako další možný krok uvádí
omezení prodeje rostliny a zacházení s ní (zahrádkáři). Poměrně účinný způsob
likvidace je použití pesticidů. Druh je dosti citlivý na aplikaci herbicidů, a to jak formou
postřiku, tak přímo nanesením na listy. Po tomto ošetření se doporučují opakované
návštěvy a kontroly stavu porostu, jelikož má kolotočník dobrou regenerační schopnost
a je schopen znovu vyrůst i jen z kusu oddenku. Na tento fakt musí být brán zřetel,
pokud dochází k vykopávání rostlin i s kořeny. Důraz by se měl dát i na likvidaci semen,
jelikož dokážou v životaschopné formě přežít až 3 roky. Mechanická likvidace sekáním a
pastvou se u kolotočníku provádí také, avšak výsledky těchto opatření nevedou
k eradikaci druhu. Při pastvě může navíc docházet k disturbanci půdy a tím se semena
mohou lépe uchytit a vzejít.
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Závěr

Z výzkumu vyplývá, že kolotočník ozdobný [Telekia speciosá) je poměrně oblíbeným
zdrojem pylu pro některé druhy samotářských včel vyskytujících se na vybraných
lokalitách CHKO Orlické hory. Kromě očekávaných polylektických druhů včel byl hojně
navštěvován i oligolektickými druhy. To je důležité zjištění, jelikož při předchozím
výzkumu, který byl zaměřen na čmeláky a pačmeláky, bylo zjištěno, že jim rostlina slouží
většinou jen jako zdroj nektaru. Tudíž se dá říci, že ačkoli se jedná o nepůvodní a invazní
druh rostliny, pro samotářské včely má značný význam.
Hodnoty pylu obsaženého ve vzorcích jednotlivých druhů včel většinově
korespondovaly s dostupnou literaturou, takže se potvrdila jejich pylová specializace.
Výsledky a zjištění, které přinesla tato práce, by mohly přispět následným výzkumům
týkajících se kolotočníku ozdobného nebo podobných invazních rostlin. Práce by mohla
být užitečná kvůli chybějícím článkům a studiím zabývajících se tímto tématem. Na téma
diplomové práce naváže autorka při tvorbě článků a disertační práce při navazujícím
doktorském studiu, které bude taktéž zaměřené na invazní druhy rostlin v ČR a
v Evropě.
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