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POSUDEK ŠKOLITELE DIPLOMOVÉ PRÁCE

Vazba opylovačů na kolotočník ozdobný a další žlutě kvetoucí
hvězdnicovité rostliny na lokalitách jeho výskytu

Autor: Adéla Bubeníčková, studijní program B1501 Biologie, studijní obor Biologie a
ekologie – specializace Biologie živočichů

Oponent: Mgr. Daniel Benda, Entomologické oddělení, Národní muzeum, Praha

Adéla Bubeníčková navázala na svou bakalářskou práci, v rámci které se věnovala vazbě
čmeláků na kolotočník ozdobný. Již v rámci výzkumu spojeného s bakalářskou práci jsme
v terénu začali řešit i další otázky, a vzniklo téma této diplomové práce. V rámci terénních
prací měla Adéla velmi těžký úkol, na květenstvích různých žlutě kvetoucích hvězdnicovitých
rostlin odchytávala samice včel s pylem, což se podařilo v rozumném množství, a to i přestože
včel v krajině ubývá. Dále pak pracovala s pylovými vzorky, učila se determinovat základní
pylové typy a druhy, a vyhodnocovala složité tabulky s pylovými typy a druhy včel.

Diplomová práce obsahuje velmi zajímavé výsledky, které je po drobnějších úpravách velmi
nutné publikovat v odborném vědeckém časopisu. Studentka ukázala, že je schopná se zhostit
i dost obtížného tématu a práce dopadla dobře. Trochu se odrazilo, že dokončování probíhalo
těsně před termínem odevzdání, ale jedná se o drobné chyby formálního charakteru.

Otázky a připomínky nechám na oponentovi, který je předním odborníkem na ekologii včel a
určitě bude mít zajímavé postřehy k práci.

Celkové hodnocení: Výsledná práce splňuje kritéria pro diplomovou práci na UHK.
Doporučuji ji k obhajobě.

V Hradci Králové, dne 29. července 2023 doc. Mgr. Petr Bogusch, Ph.D.
katedra biologie UHK